PAGE
2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от          марта 2017 г. №

О внесении изменений
в постановление Правительства Республики Марий Эл
 от 17 марта 2008 г. № 62
Правительство Республики Марий Эл  п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок учета и ведения реестра государственного имущества Республики Марий Эл, утвержденный постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17 марта 2008 г. № 62                       «Об утверждении Порядка учета и ведения реестра государственного имущества Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 4 (часть II), ст. 210, № 5 (часть II),                     ст. 302; 2010, № 11, ст. 552; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 2 ноября 2012 г. № 02112012040358) следующие изменения:
пункты 5-7 раздела II изложить в следующей редакции:
«5. Основаниями для включения в реестр сведений об объектах учета, внесения изменений и дополнений в эти сведения, а также исключения этих сведений из реестра являются:

вступившие в силу акты федеральных исполнительных органов государственной власти, Правительства Республики Марий Эл
о передаче имущества в государственную собственность Республики Марий Эл;

заключенные договоры или иные сделки;

вступившие в законную силу судебные акты;

документы бухгалтерского учета, данные бухгалтерской
и статистической отчетности;

правоустанавливающие документы;

акты инвентаризации имущества;

акты приема-передачи имущества;

документы, выданные органами, осуществляющими ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственный технический учет и (или) техническую инвентаризацию объектов капитального строительства;

иные документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подтверждают наличие, возникновение, прекращение, переход, ограничение прав.
6. Учет государственного имущества подразделяется
на первоначальный и текущий и включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

7. Первоначальный учет государственного имущества осуществляется в следующих случаях:

а) при вводе в эксплуатацию объекта недвижимого имущества;

б) при необходимости регистрации вещного права на объект незавершенного строительства;

в) при поступлении объекта в государственную собственность Республики Марий Эл;

г) при разделении (объединении) ранее учтенного объекта недвижимого имущества

д) иных случаях, при предоставлении правообладателем сведений об имуществе собственности Республики Марий Эл впервые.

Текущий учет подразделяется на:

а) ежегодный учет имущества собственности Республики Марий Эл, осуществляемый на основании ежегодно предоставляемых правообладателями документов в соответствии с пунктом 21 настоящего Порядка;

б) внеочередной учет имущества собственности Республики                Марий Эл, осуществляемый в случае изменения сведений об объектах учета и (или) правообладателях либо в случае прекращения права собственности Республики Марий Эл на объект учета;

в) учет имущества казны Республики Марий Эл, осуществляемый при поступлении имущества в казну Республики Марий Эл или выбытии имущества из казны Республики Марий Эл.

8. Для первоначального учета государственного имущества Республики Марий Эл юридическое лицо представляет следующие документы:

заявление о включении в реестр объекта с указанием его наименования, адреса, инвентарного номера, первоначальной и остаточной стоимости;

карту учета объекта по форме, установленной Министерством государственного имущества Республики Марий Эл;

копию инвентарной карточки учета объекта основных средств;

копии документов, подтверждающих данные, приведенные в карте учета и перечнях имущества, в том числе документов технического и кадастрового учета объектов недвижимого имущества, паспортов транспортных средств, паспортов самоходной техники , решений органа исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющего
в отношении правообладателя функции и полномочия учредителя (далее - учредитель), об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества и иные документы, являющиеся основаниями для включения в реестр сведений об объектах учета.
Для объектов учета, указанных в подпункте «а» пункта 2 настоящего Порядка, документы не представляются.»;
дополнить раздел II пунктами 9 - 11 следующего содержания:
«9. Учет имущества казны Республики Марий Эл осуществляется Министерством государственного имущества Республики Марий Эл путем занесения соответствующих записей в разделы реестра.

Бухгалтерский учет объектов казны Республики Марий Эл осуществляется Министерством государственного имущества Республики Марий Эл в соответствии с инструкцией по бюджетному учету.

10. Внесение в Реестр объектов казны Республики Марий Эл оформляется распорядительными актами Министерства государственного имущества Республики Марий Эл на основании следующих документов (далее - документы-основания):

а) при создании новых объектов за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл - на основании:

обращения правообладателя, являющегося заказчиком-застройщиком, об учете в составе казны Республики    Марий Эл объектов имущества, созданных за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл;

письменного согласия органа исполнительной власти Республики Марий Эл, являющегося главным распорядителем бюджетных средств, на учет в составе казны объектов имущества, созданных государственными учреждениями и государственными унитарными предприятиями за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл;

копии документов о вводе в эксплуатацию вновь созданных за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл объектов имущества;

технической документации на объекты имущества, предлагаемые для учета в составе казны Республики   Марий Эл;

выписок из Единого государственного реестра недвижимости
о государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предлагаемые для учета в составе казны Республики
Марий Эл;

б) при приобретении в собственность Республики  Марий Эл имущества по договорам купли-продажи, дарения, иным договорам (актам) о передаче объектов имущества в собственность Республики Марий Эл - на основании:

обращения органа исполнительной власти Республики Марий Эл, уполномоченного Правительством Республики Марий Эл на приобретение имущества, об учете приобретенного имущества в составе казны Республики Марий Эл;

копии соответствующего договора купли-продажи, дарения, иных договоров о передаче объектов имущества в собственность Республики Марий Эл;

технической документации на объекты имущества, предлагаемые для учета в составе казны Республики      Марий Эл;

выписок из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предлагаемые для учета в составе казны Республики Марий Эл;

в) при передаче в собственность Республики Марий Эл объектов имущества в результате разграничения полномочий в соответствии с федеральными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Марий Эл о разграничении государственной собственности на федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную собственность - на основании:

решений уполномоченного федерального органа по управлению федеральным имуществом о передаче имущества из федеральной собственности в собственность Республики Марий Эл и передаточных актов;

решений Правительства Республики Марий Эл о передаче имущества из муниципальной собственности в собственность Республики Марий Эл и передаточных актов;

г) при принятии в собственность Республики Марий Эл имущества по решению суда - на основании соответствующего судебного акта, вступившего в законную силу;

д) при правомерном изъятии объектов имущества из оперативного управления правообладателей - на основании письменного документа
об изъятии объектов имущества, принятого уполномоченным органом
с приложением:

справок правообладателей о техническом состоянии объектов имущества, актов технического обследования и других документов, содержащих технические характеристики объектов имущества и определяющих их техническое состояние;

технических паспортов на объекты недвижимого имущества, автомототранспортные средства и другие виды самоходной техники, оборудование;

бухгалтерских справок о балансовой и остаточной стоимости объектов имущества на момент обращения;

е) при наличии объектов имущества, не вошедших в уставный капитал акционерных обществ при приватизации государственных унитарных предприятий Республики            Марий Эл, - на основании решения Правительства Республики Марий Эл (распоряжения Министерства государственного имущества Республики Марий Эл)
об условиях приватизации государственного унитарного предприятия Республики Марий Эл, включающего в том числе решение о передаче в казну Республики Марий Эл объектов имущества, не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса государственного унитарного предприятия;

ж) при ликвидации правообладателя - на основании перечня объектов имущества ликвидируемого правообладателя, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов и утвержденного
в установленном порядке ликвидационного баланса.

11. Исключение из реестра объекта казны Республики Марий Эл оформляется распорядительным актом Министерства государственного имущества Республики Марий Эл в следующих случаях:

а) при закреплении объектов за правообладателями на основании актов приема-передачи;

б) при передаче имущества в федеральную собственность или муниципальную собственность муниципальных образований Республики Марий Эл в соответствии федеральными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Марий Эл о разграничении государственной собственности на федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную собственность на основании передаточных актов;

в) при приватизации имущества казны Республики  Марий Эл - на основании договоров купли-продажи и актов приема-передачи;

г) при исполнении судебных решений - на основании соответствующих судебных актов, вступивших в законную силу;

д) при списании имущества казны Республики Марий Эл - на основании документов, подтверждающих завершение мероприятий, предусмотренных актами о списании, а также содержащих сведения
о прекращении существования объекта казны Республики Марий Эл.»;
пункты 8- 22 считать соответственно 12-26.
Председатель Правительства

      Республики Марий Эл

             Л.Маркелов